d. c. licet Ec- cleſiarū, in 6.

d. c. præſentiſ declaramus. in 6. c. a. 1. re- gi. 6. in extra. extra. ex de- bito. de elec. c. cum præ- ſentiſ.

g. c. ad regimē. c. ad Roma- ni. in extra. com. c. ex debito. de elec. c. dudum. de præben. in 6.

h. c. ſi eo tem- pore. de ele. in 6.

Legatus quoq; de latere ſum- mi Potificis miſſus beneficiorū  
Hh 2

conferendorum ius habet, ut supra nos docuisse meminimus: alius verò Legatus, qui à latere Apostolico nò sit profectus, nisi specialiter hoc ei indultum sit, beneficia non confert<sup>a</sup>. Si verò ipsum Pontificem Romanum mortuum esse contingat, atque ita sedem Apostolicam vacare, tunc cum beneficia curiæ Romanæ otiosa fiunt: aut si mortuus Pótifex sit ante, quàm beneficia conferret, quæ se vivente vacabant, eaque beneficia ex his sint, quibus animarum cura est annexa, Ordinarius, ad cuius donationem alioqui pertinuissent, illa conferre poterit<sup>b</sup>. Item si summus Pontifex in mensem distulerit beneficiorum in curia vacantium ad se pertinentem collationem, eas partes Ordinarius excipiet conferendo per se ipsum, vel ipso in remotis agéte per suum vicarium generalem, in diœcesi existentem, cui id Canonicè sit mandatum<sup>c</sup>, ut ex Grego. X. Constitutione in Concilio generali Lugdunensi edita apparet: quæ tamen per Bonifacium VIII. creditur abrogata, cum sanxit, Ut dignitates, personatus, præbendæ, aliâque beneficia Ecclesiastica cum cura, vel sine cura, quæ apud sedem Apostolicam vacare noscântur, & vacatura sint, sedi Apostolicæ referrentur<sup>d</sup>. Sciendum est etiam, cum i-

Apfemet summus Pontifex beneficia confert, vis longè maioris huiusmodi esse collationem, quàm ab alijs factam. Hinc si à sede Apostolica, vel Legato ipsius vni, & ab Ordinario alteri eodem die beneficium conferatur, is cui ipsa Sedes contulerit, vel Legatus, propter conferentis amplio rem prærogativam erit alteri præferendus, nisi appareat ab Ordinario prius factam esse collationem, vel nisi alter possideat<sup>e</sup>. Item si super gratia cuiquam ab Apostolica sede facta executores fuerint deputati, sicut ipsa gratia, licet nondum sit in eius executione processum, morte nò perimitur concedentis: sic neque etiam re integra perimitur executoribus data potestas<sup>f</sup>. At si super provisione certæ personæ faciendâ sit data potestas alicui, non ob suam, sed eius cui provideri mandatur, gratiam, vel fauorem, illa quidem expirat omninò, si concedens re integra moriatur: quâvis ubi nulla personarum facta expressione alicui gratiosè est concessa facultas, ut autoritate Apostolica possit aliquibus personis idoneis in certa Ecclesia providere, vel beneficia, quorum collatio est ad Sedem legitimè devoluta, cõferre, contradictores etiam compescendo, non expirat etiam re integra per obitum concedentis<sup>g</sup>.

Frequen-

*a c. si de offic. lega. in 6.*

*b c. si Apostolica sede. in 6.*

*c. statutum. de præben. in 6.*

*d extra. piè so licitudinis. Comes in re. de Trien. pos. reg. 31. dicit communem, quod c. statutum. sit correctum.*

*e c. si à sede. de præben. in 6.*

*f c. si super gratia de of. sic. delega. in 6.*

*g c. si cui de præben. in 6.*

Frequenter etiã summus Pó-  
tífex potestatem suam in alie-  
nis Diœcesibus alijs quoq; mo-  
dis exercet, earumque ordina-  
rijs ita manus devincit, vt non  
possint in conferendis benefi-  
cijs ius suum liberè exercere,  
dum vel ipse beneficia in eorũ  
diœcesi posita largitur, vel ipsis  
iniungit, vt vel soli, vel cum a-  
lio, qui executoris partibus fun-  
gatur, certis beneficia vacatura  
personis largiantur: vel etiam  
soli executori mandat, vt in ali-  
ena Diœcesi aliquibus provi-  
deat: quo casu ex sola rescripti  
Apostolici ordinario, vel Capitu-  
lo, vbi ad ipsum collatio per-  
tinebat, facta redditione absq;  
alia etiam executoris insinua-  
tione, inhibitione, vel reserua-  
tione beneficiũ id, pro quo scri-  
ptum fuerit, ad eò censetur affe-  
ctum, vt nullius roboris habeat-  
ur alij de eo facta largitio<sup>a</sup>. In-  
terdum tamen non omnis po-  
testas Ordinario adimitur per  
huiusmodi rescriptum<sup>b</sup>.

Sciendum est, quamvis ple-  
nissima sit aliàs in beneficijs in-  
terpretatio facienda, literas ta-  
men ad beneficia obtinenda im-  
petratas, cum sint ambitiosæ, re-  
stringendas esse: & ideo, si alicui  
vsque ad certam summam pro-  
videri manderetur, non in pensi-  
one, sed in beneficijs Ecclesiasti-  
cis tantũ provideri oportebit,  
nisi de pensione mentio habeat-  
ur expressa. Eadẽ ratione fit,

A vt quamvis sub nomine Eccle-  
siarum Ciuitatis comprehenda-  
tur aliàs Ecclesia Cathedralis,  
cum tamẽ alicui præcipitur de  
beneficio in aliqua Ecclesiarũ  
Ciuitatis, vel Diœcesis provide-  
ri, ad Cathedralem Ecclesiam,  
(quæ propter ipsius honorem  
sub hac generalitate includi nõ  
debet) mandatum huiusmodi  
non extendatur. Aliud tamen  
erit, si maderetur in aliqua Eccle-  
sia prouinciæ providere: tunc  
enim & Metropolitana, & cete-  
ræ Cathedrales Ecclesiæ conti-  
nentur<sup>c</sup>. Item cui de non sacer-  
dotali præbenda provideri mā-  
datur, ei etiam volenti sacerdo-  
talis huius autoritate manda-  
ti conferri nequibit. Huc per-  
tinet, quòd si in Ecclesia, in qua  
integræ & mutilatæ præbendę  
existunt, præcipiatur alicui in-  
tegram præbendã conferri, mu-  
tilata præbenda non poterit e-  
tiam consentienti dari. Et, cum  
iniungitur, vt certi valoris præ-  
benda alicui tribuatur, non po-  
terit minoris valoris præben-  
da vel cõsentienti assignari: hu-  
iusmodi enim mandata, quorũ  
fines diligenter seruandi sunt,  
non debent extra casus expres-  
sos extendi<sup>d</sup>. Item, si alicui de  
Ecclesijs, personatibus, dignita-  
tibus, vel alijs beneficijs qbus-  
cunque de animarum cura mē-  
tione nõ habita provideri man-  
datur, ea conferri nequibunt,  
quibus ea cura annexa est. Lon-

Hh 3.

<sup>c</sup> ea. quamvis  
plenissima.  
in 6.

<sup>d</sup> e. cũ de nõ  
sacerdotali.  
in 6.

gè enim præstantiorem esse oportet eum, cui cura animarum cum beneficio creditur, quàm quæ ad alia beneficia vocatur: est enim ars artium regimen animarum<sup>a</sup>. His adde, quòd cum Pontifex Romanus præcipit, ut alicui provideatur de personatu, vel dignitate, quamvis curam haberent animarum, ad collationem, provisionem, præsentationem, vel dispositionem spectantibus quorumcunq; hæ dignitates, vel personatus videntur excepti, qui electione conferuntur<sup>b</sup>. Nec quicquam suffragij conferet de electione mentio enunciatiuè habita<sup>c</sup>: cumq; inter Collationem, Præsentationem, & Institutionem multum interfit, si cui de beneficio ad alicuius collationem spectante provideri mandetur, de illo quod ad eius Institutionem, vel Præsentationem pertinet, provideri non poterit: nec è converso: vno etenim supra dictorum casuum expresso, mādatum ad alios non extenditur. Institutio enim de beneficio ab Episcopo fit, quod est in patronatu alicuius post factam admissamq; præsentationem. Præsentatio fit à Patrono ipsi Episcopo de eo, quæ velit ab Episcopo institui. Collatio, est donatio ab eo facta, quæ conferendi potestatem habet de beneficio, quod nullius in patronatu sit. Multa præterea alia similia exempla supra dictorum

<sup>a</sup> c. cū sit ars. de æta. & quali.

<sup>b</sup> c. cū in illis.

<sup>c</sup> clem. p. de præben.

A ratione, & regula studiosus sibi colligere potest<sup>d</sup>.

Non tamen ibimus inficias, interdum quoq; plenam & latam in beneficijs interpretationem fieri, ut cum motu ipsius summi Pontificis proprio literæ cōceduntur: nam huiusmodi literæ pluribus beneficijs eodem tempore vacantibus de opulentiore intelliguntur: sin æqualis sint valoris, ei pmittetur optio, cui literæ sunt concessæ. Contra verò ad Postulationem alicuius datæ literæ ad beneficiū angustius restringuntur: & si æqualia sint beneficia, eliget is, qui alioqui conferendi ius habebat<sup>e</sup>.

<sup>d</sup> d. c. cū in illis. in 6.

B Sed quemadmodum curant leges Pontificiæ, ne quis clericus in egestate iaceat, ita prospiciunt, ne quis beneficiorum ambitione alterius morti inhieret: quapropter vetat Conciliū Lateranense Ecclesiastica beneficia, vel ministeria alicui conferri prius, quàm vacent, vel promittit<sup>f</sup>, adeò quidem ut omninò vacare ea oporteat<sup>g</sup>. Et ne vllò commento Concilij decretum deludi possit, quavis olim Prælati rectè promitteret, se provisurū cum primū potuisset<sup>h</sup>, Bonifacius tamen VIII. irritas inanesq; decrevit quascunque promissiones sub quavis verborum forma factas, quibus directò, vel obliquè aperiri possit via ad beneficia vacatura<sup>i</sup>. Qui verò